PRAÇA DOS TRÊS PODERES ,  74  -  CENTRO -  JACAREÍ /  SP  -  CEP:  12327-901  -  TEL . :  (12)  3955-2200  -  WWW .JACAREI .SP .LEG .BR

CÂMARA MUNICIPAL DE JACAREÍ - SP
PALÁCIO DA LIBERDADE

N R

INDICAÇÃO Nº 318/2023

Assunto: Estudos sobre a possibilidade de promover uma feira de doação de livros, em prol do Dia

Internacional da Doação de Livros, celebrado em 14 de fevereiro.

INDICAMOS ao Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal de Jacareí que

sejam tomadas providências cabíveis visando estudos sobre a possibilidade de promover

uma feira de doação de livros, em prol do Dia Internacional da Doação de Livros, celebrado

em 14 de fevereiro.

Reitera-se que a importância de incentivar esse grandioso ato de

cidadania e solidariedade consiste em proporcionar uma forma de compartilhar

conhecimento e levar a experiência da leitura para mais crianças, formando, então, novos

leitores.

Desse modo, além de atuar na desigualdade em relação ao acesso à

cultura e à informação, há também uma colaboração direta ao meio ambiente, vez que

comprar algo novo também diz respeito a consumir algum recurso natural e à produção

exagerada de lixo.

Sendo assim, ressalta-se que a doação de livros é mais do que um gesto

de afeto, é uma ação social que precisa de visibilidade e fomento.

Na certeza de recebermos especial atenção ao indicado, subscrevemos

agradecidos.

Sala das Sessões, 8 de fevereiro de 2023.

DUDI
Vereador - PL

Tramitado em Sessão

Cód. 05.00.01.01 ∙ 1C ∙ P